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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Θεσσαλονίκη, 01.03.2022  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ               Αριθμός απόφασης: 345  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α8 - ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση      : Αθ. Τακαντζά 8-10 

Ταχ. Κώδικας : 54639 - Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο       : 2313-332241 

E-Mail              : ded.thess@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 01.11.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ...... ενδικοφανή προσφυγή του 

......................................., ΑΦΜ ............., κατά της υπ’ αριθ. ειδοποίησης ..............12.2019 πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2014 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ΛΑΡΙΣΑΣ με βάση την (υπ’ αρ. ........) 1η τροποποιητική δήλωση υπαιτιότητας 

φορολογουμένου και καθ’ ερμηνεία της ενδικοφανούς προσφυγής κατά α) του με αρ. ειδοποίησης 
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.........10.2021 εκκαθαριστικού σημειώματος φυσικών προσώπων οικονομικού έτους 2013 με βάση 

την υπ’ αρ. ........ 1η τροποποιητική δήλωση υπαιτιότητας φορολογούμενου και β) της με αρ. 

ειδοποίησης ........ πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 

2014 με βάση την υπ’ αρ. ........ 2η τροποποιητική δήλωση υπαιτιότητας φορολογουμένου του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΑΡΙΣΑΣ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Την υπ’ αριθ. ειδοποίησης ..............12.2019 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2014 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΑΡΙΣΑΣ με βάση την (υπ’ αρ. 

........) 1η τροποποιητική δήλωση υπαιτιότητας φορολογουμένου και καθ’ ερμηνεία της 

ενδικοφανούς προσφυγής, το με αρ. ειδοποίησης .........10.2021 εκκαθαριστικό σημείωμα  φυσικών 

προσώπων οικονομικού έτους 2013 με βάση την υπ’ αρ. ........ 1η τροποποιητική δήλωση 

υπαιτιότητας φορολογούμενου και τη με αρ. ειδοποίησης ........ πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2014 με βάση την υπ’ αρ. ........ 2η τροποποιητική δήλωση 

υπαιτιότητας φορολογουμένου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΑΡΙΣΑΣ των οποίων ζητείται η 

ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

 

Επί της από 01.11.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ...... ενδικοφανούς προσφυγής του 

......................................., ΑΦΜ ............. η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Η Δ.Ο.Υ. ΛΑΡΙΣΑΣ, κατόπιν ηλεκτρονικού μηνύματος της Α.Α.Δ.Ε., προέβη κατά την 20.12.2019 

σε οίκοθεν υποβολή της αριθμ. ........ 1ης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικον. 

έτους 2014, καθώς ο προσφεύγων κατά το έτος 2013 εισέπραξε αναδρομικά συντάξεων 

προηγούμενων ετών ύψους 3.970.83€, όπως εμφανίζονται στην εικόνα αποδοχών, σύμφωνα με τα 

ηλεκτρονικά αρχεία που απέστειλαν οι εργοδότες - φορείς μέχρι 31/12/2014 στη Φορολογική 

Διοίκηση, για τα οποία δεν υπέβαλε δήλωση φορολογίας εισοδήματος όπως είχε την υποχρέωση. 

Συνεπεία της οίκοθεν υποβολής τροποποιητικής δήλωσης στην οποία προέβη η Δ.Ο.Υ. ΛΑΡΙΣΑΣ 

εκδόθηκε η με αριθμ. ειδοποίησης ..............12.2019 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2014, με την οποία προέκυψε σε βάρος του προσφεύγοντος τελικό 

χρεωστικό υπόλοιπο 1.418,91€ έναντι αρχικού χρεωστικού 161,39€.  

Στη συνέχεια, η ως άνω πράξη ακυρώθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις της Α.1169/2020 

απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, κατόπιν της από 28.07.2020 αίτησης και το υπό κρίση ποσό 

των αναδρομικών αποδοχών φορολογήθηκε στο έτος που ανάγεται, ήτοι στο οικονομικό έτος 2013 
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(από τη φορολογική αρχή εκδόθηκε το με αρ. ειδοποίησης .........10.2021 εκκαθαριστικό σημείωμα 

οικ. έτους 2013, με το οποίο προέκυψε σε βάρος του προσφεύγοντος τελικό χρεωστικό ποσό 

656,96€ έναντι αρχικού πιστωτικού ποσού 222,30€).  

Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ο προσφεύγων ζητά την ακύρωση του με αρ. 

ειδοποίησης .........10.2021 εκκαθαριστικού σημειώματος οικ. έτους 2013 και της με αρ. 

ειδοποίησης ........ πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 

2014, επειδή οι αναδρομικές αποδοχές που εισέπραξε το φορολογικό έτος 2013 αφορούν χρήση η 

οποία έχει παραγραφεί και δεν τηρήθηκε η προβλεπόμενη διαδικασία έκδοσης της 

προσβαλλόμενης πράξης. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 του Κ.Φ.Δ. (Ν 4174/2013) :  

«1. Στις περιπτώσεις που, κατά την κείμενη φορολογική νομοθεσία, η φορολογική δήλωση δεν 

συνιστά άμεσο προσδιορισμό φόρου, η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου.  

2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν 

παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη 

διάθεση της η Φορολογική Διοίκηση…» 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 45 του Κ.Φ.Δ., ορίζεται ότι:  

«1. Η είσπραξη των φόρων και των λοιπών εσόδων του Δημοσίου που εμπίπτουν στο πεδίο 

εφαρμογής του Κώδικα πραγματοποιείται δυνάμει εκτελεστού τίτλου.  

2. Εκτελεστοί τίτλοι από το νόμο είναι: … β) στην περίπτωση διοικητικού προσδιορισμού φόρου, 

η πράξη προσδιορισμού του φόρου…» 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του ΚΦΔ  

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. … 3.α. Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την 

κοινοποίηση του προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την 

παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης….» 

Επειδή σύμφωνα με τα εδάφια γ΄ και δ΄ του άρθρου 34 του ΚΦΔ,  

«…Ο φορολογούμενος δύναται να ζητά την έκδοση πράξης διόρθωσης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου, σε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης σχετικά με την οποία 

έχει εκδοθεί πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου. Η Φορολογική Διοίκηση υποχρεούται να 

εκδώσει πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μόνο εφόσον κάνει αποδεκτή την 

τροποποιητική δήλωση…». 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 53 περ. α΄ του Ν. 4174/2013 (ΚΦΔ):  
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«α) Κατ’ εξαίρεση, άμεσος προσδιορισμός φόρου ή πράξεις προσδιορισμού φόρου ή επιβολής 

προστίμου που εκδόθηκαν εντός του 2019, για τις οποίες συντρέχει οποιοσδήποτε από τους 

λόγους που αναφέρονται στις περ. α΄ και β΄ της παρ. 1 του άρθρου 63Β και για τις οποίες δεν έχει 

ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή ή προσφυγή ενώπιον του δικαστηρίου έως την ημερομηνία 

έναρξης ισχύος του άρθρου 63Β, δύνανται να ακυρωθούν ή να τροποποιηθούν κατ’ εφαρμογή των 

οριζομένων στην παρ. 2 του άρθρου 63Β. Για τον σκοπό αυτόν υποβάλλεται αίτηση του 

φορολογούμενου για ακύρωση ή τροποποίηση έως τις 31.7.2020 και η πράξη της Φορολογικής 

Διοίκησης εκδίδεται μέχρι τις 30.9.2020. Έως τις 30.9.2020 δύναται να γίνει και η ακύρωση ή 

τροποποίηση άμεσου προσδιορισμού φόρου, της πράξης προσδιορισμού του φόρου και της 

πράξης επιβολής προστίμου, εφόσον έχει εκδοθεί, χωρίς αίτηση του φορολογούμενου, κατ’ 

ανάλογη εφαρμογή των οριζόμενων στην παρ. 3 του άρθρου 63Β. Στις περιπτώσεις που έχει 

ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή και δεν έχει συμπληρωθεί η προθεσμία εξέτασής της, η προθεσμία 

αυτή διακόπτεται από την έναρξη ισχύος του άρθρου 63Β και η ασκηθείσα ενδικοφανής προσφυγή 

λογίζεται ως αίτηση του φορολογούμενου για την ακύρωση ή τροποποίηση, εξετάζεται ως τέτοια και 

η σχετική πράξη εκδίδεται έως τις 30.9.2020. Για τις υποθέσεις αυτές και σε περίπτωση ρητής 

απόρριψης του αιτήματος ακύρωσης ή τροποποίησης, επιτρέπεται η άσκηση ενδικοφανούς 

προσφυγής κατά της πράξης απόρριψης, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 63, με την οποία 

μπορούν να προβάλλονται και οι λόγοι που έχουν ήδη προβληθεί με την αρχικώς ασκηθείσα 

ενδικοφανή προσφυγή. Σε περίπτωση σιωπηρής απόρριψης του αιτήματος ακύρωσης ή 

τροποποίησης λόγω άπρακτης παρέλευσης της προθεσμίας του προηγουμένου εδαφίου, η 

αρχικώς ασκηθείσα ενδικοφανής προσφυγή και κάθε σχετικό έγγραφο διαβιβάζεται προς τη 

Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών μέχρι τις 31.10.2020 και η προθεσμία εξέτασης της ενδικοφανούς 

προσφυγής εκκινεί εκ νέου από την 1η.11.2020. Οι διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 63 

εφαρμόζονται κατ’ εξαίρεση και για όλες τις υποθέσεις της περ. α΄.  

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, έπειτα από εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων, ορίζεται κάθε ειδικότερο θέμα για την εφαρμογή της παρούσας». 

Επειδή, σύμφωνα με τα άρθρα 3 παρ. 4β και 4 παρ. 1β της Α.1169/2020 Απόφασης του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ:  

«Άρθρο 3 παρ. 4β. Στις περιπτώσεις που ο φορολογούμενος ζητά την ακύρωση της πράξης 

προσδιορισμού φόρου που εκδόθηκε το 2019 για αναδρομικά εισοδήματα για τα οποία δεν είχε 

υποβάλει σε προγενέστερο χρόνο αρχικές ή τροποποιητικές (συμπληρωματικές) δηλώσεις, μαζί με 

την αίτηση του παρόντος υποβάλει (εκπρόθεσμες) τροποποιητικές δηλώσεις των αναδρομικών 

ποσών στα έτη που ανάγονται αυτά. Στις περιπτώσεις αυτές το εκπρόθεσμο υπολογίζεται από 01-

01-2015 έως τις 31-12-2019. 

Άρθρο 4 παρ. 1β. Στις περιπτώσεις που οι φορολογούμενοι ζητούν την ακύρωση της πράξης 

προσδιορισμού φόρου που εκδόθηκε το 2019 για αναδρομικά εισοδήματα για τα οποία δεν είχαν 
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υποβάλει σε προγενέστερο χρόνο αρχικές ή τροποποιητικές (συμπληρωματικές) δηλώσεις, η 

Δ.Ο.Υ. διενεργεί εκκαθάριση των φορολογικών δηλώσεων που υποβάλλονται σύμφωνα με την 

παρ. 4β του άρθρου 3 της παρούσας μέχρι 30-9-2020 ή σε όποια άλλη προθεσμία τυχόν 

προβλεφθεί, προκειμένου να μην φορολογηθούν τα αναδρομικά όλα μαζί κατά το έτος που 

εισπράχθηκαν αλλά τμηματικά κατά το έτος που ανάγονται». 

Επειδή, σύμφωνα με την Α.1215/2020 Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ:  

«3. Παρατείνεται ως την 30η Νοεμβρίου 2020 η προθεσμία της παραγράφου 53α του άρθρου 72 

ΚΦΔ, (η οποία έληγε την 30η Σεπτεμβρίου 2020 και παρατάθηκε έως 30 Οκτωβρίου 2020 με την Α. 

1182/2020 ΚΥΑ), που αφορά στην έκδοση των πράξεων της Φορολογικής Διοίκησης με βάση τις 

αιτήσεις της προηγούμενης παραγράφου. Κατά την ίδια προθεσμία, ήτοι έως 30 Νοεμβρίου 2020, 

δύναται να γίνει και η ακύρωση ή τροποποίηση πράξης προσδιορισμού φόρου ή επιβολής 

προστίμου χωρίς αίτηση του φορολογούμενου, κατ’ ανάλογη εφαρμογή των οριζόμενων στην 

παράγραφο 3 του άρθρου 63Β». 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 10 παρ. 5 ΚΔΔ/σίας: 

 «Οι προθεσμίες για τη Διοίκηση είναι ενδεικτικές, εκτός αν από τις διατάξεις που τις προβλέπουν 

προκύπτει ότι είναι αποκλειστικές».  

Επειδή, κατά πάγια δε νομολογία του ΣτΕ, οι προθεσμίες που τάσσονται στη Διοίκηση από 

διάφορους διοικητικούς νόμους έχουν την έννοια απλώς της έντονης υπόδειξης προς αυτήν να 

περατώσει ταχέως τη διαδικασία και μάλιστα εντός ευλόγου χρόνου (ΣτΕ 4876/2012, 4311, 

4358/2011, 3762/2009. Βλ. Β. Γκέρτσου – Δ. Πυργάκη, Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας, Αθήνα, 

2015, σελ. 167). 

Επειδή, με την Ε.2115/2020 Εγκύκλιο διαταγή του Διοικητή της ΑΑΔΕ:  

«16. Όμοια, δεν γεννάται ζήτημα παραγραφής και για τις αρχικές/συμπληρωματικές δηλώσεις 

που υποβάλλονται κατόπιν αίτησης σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 53α του άρθρου 72 ΚΦΔ, 

προκειμένου να κατανεμηθεί το ποσό των αναδρομικών σε περισσότερα έτη, καθόσον για τα 

αναδρομικά που καταβλήθηκαν το 2013, η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων ήταν η 31.12.2014 

(ανεξάρτητα από το έτος/έτη που αφορούσαν τα αναδρομικά εισοδήματα). Ο χρόνος παραγραφής 

ξεκινά από την 31.12.2014 και συμπληρώνεται την 31.12.2019 εφαρμοζόμενων των διατάξεων της 

παρ.11 του άρθρου 72 ΚΦΔ και παρ. 1 άρθρου 84 ν.2238/1994, συνεπώς με την έκδοση των 

πράξεων προσδιορισμού φόρου εντός του 2019 σύμφωνα με την παρ. 2 άρθρου 32 ΚΦΔ 

διακόπηκε ο χρόνος παραγραφής». 

Επειδή, με την ΠΟΛ 1114/2016 και την ΝΣΚ 14/2016, η, μετά την παραγραφή του δικαιώματος 

του Δημοσίου, υποβολή τροποποιητικής δήλωσης (εν είδει συμπληρωματικής τοιαύτης), από την 

οποία προέκυψε αυξημένη φορολογητέα ύλη σε σχέση με αυτήν της αρχικής δήλωσης και 

συνακολούθως επιπλέον καταβλητέος φόρος, ανάγεται στη σφαίρα της βούλησης και των νόμιμων 

επιλογών του φορολογουμένου, αφού, ως έχει κριθεί, η, υπέρ του φορολογουμένου, θεσπισμένη 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
https://www.taxheaven.gr/membersonly
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παραγραφή του δικαιώματος επιβολής του φόρου από το Δημόσιο συνιστά γνήσια παραγραφή 

(ΣτΕ 3643/2013, ΣτΕ 1378/2006, ΣτΕ 2950/2005, ΣτΕ 1626/2001 κ.α.) και ως εκ τούτου η εξ αυτής 

παραίτηση του φορολογουμένου είναι καθ' όλα επιτρεπτή (ΣτΕ 3788/2005). Τούτο συνεπάγεται ότι 

στην περίπτωση που υποβλήθηκαν τροποποιητικές-συμπληρωματικές δηλώσεις, ανεξαρτήτως του 

αν έχουν υποβληθεί πριν ή μετά την παραγραφή του δικαιώματος του Δημοσίου να επιβάλει τον 

φόρο, η φορολογική αρχή νομίμως αποδέχθηκε την υποβολή τους και επέβαλε τον, δυνάμει 

αυτών, προκύψαντα κύριο και πρόσθετο φόρο. 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Λάρισας προέβη, με βάση τα 

διαθέσιμα στοιχεία της Φορολογικής Διοίκησης και σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 32 Ν. 

4174/2013, στην έκδοση της με αριθ. ειδοποίησης ........ και ημερομηνία έκδοσης 20-12-2019 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, οικ. έτους 2014 (με βάση την οίκοθεν υπ’ 

αρ. ........ 1η τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος), για τα αναδρομικά συντάξεων που 

εισέπραξε ο προσφεύγων κατά το έτος 2013. Ακολούθως, ο προσφεύγων υπέβαλε στη Δ.Ο.Υ. 

Λάρισας, σύμφωνα με την Α.1169/2020 Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, την από 28-07-2020 

αίτηση, συνοδευόμενη από τροποποιητικές (συμπληρωματικές) φορολογικές δηλώσεις, ζητώντας 

τον επιμερισμό του ποσού των αναδρομικών αποδοχών που έλαβε το έτος 2013 στα έτη που 

αναγόταν, ήτοι το οικ. έτος 2013 και οικ. έτος 2014. Ωστόσο, από τις συνυποβληθείσες βεβαιώσεις 

σύνταξης του Ι.Κ.Α. προέκυψε ότι το εν λόγω ποσό αναγόταν μόνο στο έτος 2012 (οικ. έτος 2013). 

Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Λάρισας, αφού έκανε δεκτή της ως άνω αίτηση, διέγραψε την με αριθ. 

ειδοποίησης ........ και ημερομηνία έκδοσης 20-12-2019 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος, οικ. έτους 2014, και εξέδωσε στη θέση της: α) το από 12-10-2021, με αριθμό 

ειδοποίησης …. ενιαίο εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος οικ. έτους 2013 και β) την από 

12-10-2021, με αριθμό ειδοποίησης ........ πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

οικ. έτους 2014.  

Επειδή, η έκδοση των εν λόγω πράξεων  διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος στις  

12-10-2021, ήτοι μετά την λήξη της προθεσμίας της παραγράφου 53α του άρθρου 72 ΚΦΔ, όπως 

αυτή παρατάθηκε με την Α.1215/2020 Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ έως τις 30-11-2020, δεν 

καθιστά τούτες παράνομες, καθώς η συγκεκριμένη προθεσμία δεν είναι αποκλειστική, υπό την 

έννοια ότι η υπέρβασή της καθιστά την οικεία Αρχή αναρμόδια κατά χρόνο να προβεί στην έκδοση 

οριστικών πράξεων, αλλά ενδεικτική, αποσκοπούσα στην επιτάχυνση των διοικητικών ενεργειών, 

σύμφωνα με το άρθρο 10 παρ. 5 & 6 ΚΔΔ/σίας, μη προβλεπομένης, σε περίπτωση υπέρβασής 

της, ποινής ακυρότητας των εκδιδόμενων διοικητικών πράξεων. 

 Επειδή, ζήτημα παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου προς επιβολή φόρου δεν 

συντρέχει, καθώς το με αρ. ειδοποίησης .........10.2021 εκκαθαριστικό σημείωμα οικονομικού έτους 

2013 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΑΡΙΣΑΣ εκδόθηκε βάσει της υποβληθείσας από τον ίδιο τον 

προσφεύγοντα υπ’ αρ. ........ τροποποιητικής δήλωσης, λαμβανομένου υπόψη ότι η θεσπισμένη 
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παραγραφή του δικαιώματος επιβολής του φόρου από το Δημόσιο συνιστά γνήσια παραγραφή και 

συνεπώς η εξ αυτής παραίτηση του φορολογουμένου είναι καθ' όλα επιτρεπτή. 

Κατόπιν όλων των ανωτέρω συνάγεται ότι ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος περί παραγραφής 

και παραβίασης της προβλεπόμενης διαδικασίας έκδοσης της προσβαλλόμενης πράξης τυγχάνει 

απορριπτέος ως νόμω αβάσιμος. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

  

Την απόρριψη της υπ’ αριθ. πρωτ. ....../01.11.2021 ενδικοφανούς προσφυγής του 

......................................., ΑΦΜ .............. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου  με βάση την παρούσα απόφαση : 

- Με αριθμό ειδοποίησης .........10.2021 ενιαίο εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος 

οικονομικού έτους 2013 (αρ. δήλωσης ........), του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΑΡΙΣΑΣ. 

Τελικό χρεωστικό ποσό: 656,96€ 

- Με αρ. ειδοποίησης ......../12.10.2021 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2014 (αρ. δήλωσης ........) του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΑΡΙΣΑΣ. 

Τελικό χρεωστικό ποσό 161,39€. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές αντίγραφο 
Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤOY 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α8-  ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
 
 
 

ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ  
 ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

  
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


